АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОД АРЗАМАС

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

______________                     №_______

О внесении изменений в Положение о стипендии мэра города Арзамаса

одаренным и способным детям, утвержденное постановлением

администрации городского округа город Арзамас Нижегородской

области от 16.08.2023 №2894

В соответствии со ст.16 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

ст. 11 Устава городского округа город Арзамас Нижегородской области,

подпрограммой 3 муниципальной программы «Развитие образования городского

округа город Арзамас Нижегородской области», утвержденной постановлением

администрации города Арзамаса от 24.12.2021 №1808, в целях развития системы

поддержки одаренных и способных детей городского округа город Арзамас

Нижегородской области и создания условий для их всестороннего развития:

1. Внести в Положение о стипендии мэра города Арзамаса одаренным и

способным детям, утвержденное постановлением администрации городского округа

город Арзамас Нижегородской области от 16.08.2023 №2894 «О стипендии мэра

города Арзамаса одаренным и способным детям» изменения изложив его в новой

редакции согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Отделу по связям с общественностью администрации городского округа

город Арзамас Нижегородской области (Маценко О.И.) обеспечить опубликование

настоящего постановления в газете «Арзамасские новости», а также на

официальном сайте администрации городского округа город Арзамас

Нижегородской области.

3.  Настоящее постановление вступает в силу после его официального

опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы администрации городского округа город Арзамас

Р.В.Шершакова.

Мэр города Арзамаса                                                 А.А.Щелоков

Приложение

к постановлению администрации

городского округа город Арзамас

 Нижегородской области

№__________ от _____________2024г.

«Приложение 1

к постановлению администрации

городского округа город Арзамас

Нижегородской области

от 16.08.2023 №2894

Положение

о стипендии мэра города Арзамаса одаренным и способным детям

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет условия, порядок назначения и

выплаты стипендии мэра города Арзамаса одаренным и способным детям (далее -

Стипендия).

1.2. Стипендии назначаются и выплачиваются с целью повышения

социальной защищенности и оказания поддержки одаренным и способным детям

городского округа город Арзамас Нижегородской области.

1.2.1. Стипендии назначаются детям, проявившим выдающиеся способности и

показавшие результаты в области образования, культуры и искусства, социального

лидерства, спорта (в личном зачете).

1.3. Ежегодно назначаются 20 Стипендий одаренным и способным детям.

1.4. Размер Стипендии устанавливается постановлением администрации

городского округа город Арзамас Нижегородской области.

1.5. Стипендии одаренным и способным детям назначаются сроком на один

учебный год.

1.6. Решение о назначении Стипендии принимается комиссией по

назначению стипендии мэра города Арзамаса одаренным и способным детям (далее

– Комиссия) на основании конкурсного отбора.

1.7. Выплата Стипендий осуществляется за счет средств бюджета

городского округа город Арзамас, предусмотренных на текущий финансовый год.

2. Условия и порядок назначения Стипендии

2.1. Соискателями Стипендии являются граждане Российской Федерации в

возрасте не старше 18 лет, имеющие место жительства на территории городского

округа город Арзамас Нижегородской области, проявившие выдающиеся

способности и показавшие наиболее значимые результаты в области образования,

культуры и искусства, социального лидерства, спорта (в личном зачете) за три

предыдущих учебных года, успехи которых подтверждаются дипломами, грамотами

и другими документами.

2.2. Для назначения Стипендии соискатель должен являться обучающимся

общеобразовательной организации городского округа город Арзамас

Нижегородской области.

2.3. Претенденты на получение Стипендии должны быть участниками,

победителями и призерами муниципальных, региональных и всероссийских

олимпиад, олимпиад и иных мероприятий, вошедших в Перечень, утвержденный

Министерством просвещения Российской Федерации; победителями и призерами

(лауреатами, дипломантами) конкурсов, фестивалей, выставок, а также

победителями и призерами спортивных соревнований (в личном зачете)

муниципального, регионального, всероссийского и международного уровней;

должны  иметь опыт добровольческого и общественного движения школьников

городского округа город Арзамас Нижегородской области, представленный на

муниципальном, региональном, всероссийском и международном уровнях.

2.4. Кандидатуры на назначение Стипендий выдвигаются педагогическими

советами общеобразовательных организаций, организаций дополнительного

образования городского округа город Арзамас Нижегородской области (далее –

направляющая организация).

2.5. Для рассмотрения вопроса о назначении Стипендии направляющая

организация представляет в Комиссию следующие документы на кандидатов:

 заявление кандидата или его законного представителя (для

дееспособного малолетнего) на участие в конкурсном отборе в соответствии с

приложением 1 к настоящему Положению;

 ходатайство направляющей организации о рассмотрении кандидатуры

претендента на получение Стипендии;

 краткую характеристику кандидата;

 согласие на обработку персональных данных, оформленное в

соответствии с приложением 2 к настоящему Положению;

 копии дипломов, грамот и других документов, подтверждающих право

кандидата на соискание Стипендии;

 информационную карту, оформленную в соответствии с приложением 3

к настоящему Положению.

2.6. В случае выдвижения кандидатуры на Стипендию от организации

дополнительного образования, необходимо также с пакетом документов

предусмотренным пунктом 2.5. настоящего Положения предоставить

характеристику на кандидата из общеобразовательной организации, в которой он

обучается.

2.7. Документы на соискание Стипендии принимаются Комиссией до 10

июня текущего года.

2.8. Конкурсный отбор проводится Комиссией в срок до 01 августа текущего

года.

2.9. По итогам конкурсного отбора Комиссия принимает решение о

назначении Стипендии.

2.10. Состав Комиссии утверждается постановлением администрации

городского округа город Арзамас Нижегородской области.

2.11. Заседания комиссии проводит председатель, а в его отсутствие –

заместитель председателя. Решение Комиссии оформляется протоколом (далее –

Протокол), который подписывается председателем и членами Комиссии.

Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не

менее двух третей от общего числа членов Комиссии. Решение Комиссии

принимается простым большинством голосов от присутствующих на ней членов.

2.12. Допускается повторное назначение Стипендии одному и тому же

обучающемуся ежегодно, при условии подтверждения его результатов за учебный

год, предшествующий году выплаты Стипендии.

2.13. При смене собственника имущества, изменения подведомственности

муниципальной организации Стипендия сохраняется за стипендиатом до окончания

срока её выплаты.

2.14. При выбытии стипендиата из общеобразовательной организации в связи

с получением образования (завершением обучения) Стипендия сохраняется за

стипендиатом до окончания срока ее выплаты.

2.4. Торжественная церемония вручения удостоверений стипендиатам мэра

проходит в день празднования Дня городского округа город Арзамас

Нижегородской области в текущем календарном году.

2.15. Ведение документации, связанной с назначением и выплатой

Стипендий, в том числе учет стипендиатов, осуществляется муниципальным

бюджетным учреждением дополнительного образования «Центр развития

творчества детей и юношества им. А. Гайдара» (далее - МБУ ДО ЦРТДиЮ им. А.

Гайдара).

3. Порядок выплаты Стипендий

3.1. Стипендии выплачиваются ежемесячно с сентября по август.

3.2. Основанием для выплаты является решение Комиссии, оформленное

Протоколом. Оригинал Протокола хранится в МБУ ДО ЦРТДиЮ им. А. Гайдара.

3.3. Выплаты производятся МБУ ДО ЦРТДиЮ им. А. Гайдара на текущий

счет стипендиата, открытый на его имя в кредитной организации.

3.4. Для получения выплаты стипендиат или законный представитель (для

дееспособных малолетних) должен предоставить в бухгалтерию МБУ ДО ЦРТДиЮ

им. А. Гайдара следующие документы:

 заявление на выплату Стипендии;

 копию свидетельства о рождении или паспорта стипендиата;

 копии ИНН, СНИЛС стипендиата;

 согласие на обработку персональных данных;

 выписку из кредитной организации с реквизитами счета для

перечисления Стипендии.

4. Основания для прекращения выплаты Стипендий

4.1. Выплата Стипендии прекращается:

- в случае выбытия стипендиата из общеобразовательной организации

городского округа город Арзамас Нижегородской области (за исключением

выбытия стипендиата в связи с получением образования (завершением обучения);

- в случае применения к стипендиату мер дисциплинарного взыскания, а также

привлечение к административной и уголовной ответственности.

4.2. Выплата стипендии по указанным в пункте 4.1. основаниям

прекращается с 1 числа месяца, в котором наступили указанные события.

Если сведения о таких событиях наступили позднее момента выплаты

стипендии в соответствующем месяце, то выплата прекращается с 1 числа

следующего месяца.

4.3.  Прекращение выплаты стипендии производится МБУ ДО ЦРТДиЮ им.

А. Гайдара на основании решения Комиссии, принятого в течение 10 дней со дня

поступления письма общеобразовательной организации, организации

дополнительного образования, подписанного руководителем, содержащего сведения

предусмотренные пунктом 4.1. настоящего Положения. В случае наличия оснований

для лишения стипендии Стипендиата по основанию, предусмотренному абзацем

третьим пункта 4.1. настоящего Положения дополнительно к письму

образовательной организации предоставляется решение педагогического совета о

лишении Стипендиата стипендии с указанием совершенного им проступка или

иного противоправного деяния, послужившего поводом для лишения Стипендии.

4.4. Документы, указанные в п.4.3., являющиеся подтверждением факта

выбытия стипендиата из общеобразовательной организации или факта совершения

стипендиатом противоправного деяния, образовательная организация направляет в

МБУ ДО ЦРТДиЮ им. А.Гайдара в течение трех рабочих дней с даты выбытия

стипендиата из общеобразовательной организации или в течение трех рабочих дней

с даты  принятия решения педагогическим советом образовательной организации.

4.5. Решение Комиссии оформляется Протоколом, который подписывается

председателем и членами Комиссии и направляется в МБУ ДО ЦРТДиЮ им. А.

Гайдара.

Приложение 1

к Положению о стипендии

 мэра города Арзамаса

 одаренным и способным детям

Заявление кандидата или его законного представителя

(для дееспособного малолетнего) на участие в конкурсном отборе

В комиссию по назначению стипендии мэра

города  Арзамас

_________________________________________

_________________________________________
(ФИО кандидата, либо ФИО законного представителя кандидата)

Заявление.

Прошу допустить меня  ______________________________________________________________________

(ФИО кандидата)

            ЛИБО:

Прошу допустить моего ребенка  ______________________________________________________________

(ФИО ребенка)

обучающего(ую) ся ________ класса МБОУ СШ № _________, дата рождения _________________________

к участию в конкурсном отборе по назначению стипендии мэра города  Арзамас одаренным детям в 20___

– 20___ учебном  году.

Дата_____________                                                                                ____________/____________________

                                                                                                                           подпись /расшифровка/

Приложение 2

к Положению о стипендии

 мэра города Арзамаса

 одаренным и способным детям

Согласие родителя (законного представителя)

 на обработку персональных данных

кандидата на получение стипендии мэра города Арзамаса

одаренным и способным детям

Я, __________________________________________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество родителя (законного представителя) полностью)

являясь родителем/законным представителем ребенка:

____________________________________________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество ребенка полностью)

Место учебы в настоящее время (в соответствии с Уставом общеобразовательной организации):

____________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________

Класс обучения _____________________

Дата рождения ребенка (число, месяц, год): ____________________________________________

Контактные телефоны родителей:_______________________________________________________________

Контактный телефон ребенка:__________________________________________________________________

в соответствии с требованиями статьи 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных

данных», подтверждаю свое согласие на обработку муниципальным бюджетным учреждением дополнительного

образования «Центр развития творчества детей и юношества им. А.Гайдара», находящемся по адресу:

Нижегородская область, город Арзамас, ул. К.Маркса д. 53А (далее – Оператор) персональных данных моего

ребенка: фамилии, имени, отчества, места учебы, класса, даты рождения, номеров телефонов для  оформления

документации, необходимой для рассмотрения комиссией по назначению стипендий мэра одаренным и

способным детям, а также для использования части данных (фамилии, имени, отчества, даты рождения, класса,

места учебы, статуса участника) в муниципальной базе данных о достижениях одаренных детей, размещения в

СМИ.

Предоставляю Оператору право осуществлять все действия (операции) с персональными данными моего

ребенка, включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, обновление, изменение, использование,

передачу третьим лицам.
Также я разрешаю Оператору производить фото- и видеосъемку моего ребенка, безвозмездно

использовать эти фото, видео и информационные материалы во внутренних и внешних коммуникациях,

связанных с деятельностью Оператора. Фотографии и видеоматериалы могут быть скопированы, представлены и

сделаны достоянием общественности или адаптированы для использования СМИ и любым способом, в

частности в буклетах, видео, в Интернете и т.д. при условии, что произведенные фотографии и видео не нанесут

вред достоинству и репутации моего ребенка.
Настоящее письменное согласие действует до момента отзыва.

Согласие может быть отозвано в письменной форме.

«_____»______________ 20____ г.        _________________             ____________________________
                                                                                            (подпись)                                              (расшифровка подписи)

Приложение 3

к Положению о стипендии

 мэра города Арзамаса

 одаренным и способным детям

Информационная карта

кандидата на получение стипендии мэра города Арзамаса одаренным и способным детям

_________________________________________________

(название ОО)

Ф.И.О.

учащегося-

кандидата на

стипендию мэра

Название

ОО

Класс

на

конец

учебного

года)

Дата

рождения

кандидата

Домашний

адрес,

сотовый телефон

кандидата

ФИО, сотовый

телефон

одного из

родителей (закон-

ных

представителей)

кандидата

Достижения кандидата  за три последних учебных года

Уровень

Полное
название

мероприятия (олимпиады,

конкурса, фестиваля,
соревнований)

Результат Год
получения

награды

      Муниципальный

Областной

Всероссийский

Международный

Должность руководителя организации                  ___________/ _______________________/

                                                                  подпись                   расшифровка

».